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Abstract

The focus of this thesis is a visual integrity of

digitally signed documents in PDF format, i.e.

properties of PDF document, which can cause

inconsistent visual appearance of such docu-

ment depending on external factors. Firstly

there is a brief description of inner structure

of the PDF documents and the explanation of

main principles of digital signatures. Secondly

there is a result of the analysis, i.e. the de-

scription of document properties, which could

have an effect on the visual integrity of digital-

ly signed document. Subsequently there is a

description of a utility which can detect docu-

ment properties that can have an impact on

document visual integrity and warn the user.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na vizuální integritu

digitálně podepsaných dokumentů ve formátu

PDF, tj. vlastnosti PDF dokumentů, které mo-

hou způsobit nekonzistentní zobrazení

v závislosti na externích faktorech. Nejdříve je

čtenáři nastíněna vnitřní struktura PDF doku-

mentů a princip fungování elektronického

podpisu. Následuje výsledek samotné analýzy,

kde jsou popsány jednotlivé vlastnosti, které

by mohly mít vliv na vizuální integritu digitálně

podepsaného dokumentu. Dále je zde popsán

nástroj naprogramovaný v rámci této práce,

který má za úkol vyhledávat dané problémové

vlastnosti, které by mohli ovlivňovat vizuální

integritu dokumentu, a varovat před nimi uži-

vatele.

Klíčová slova:

Formát PDF, elektronický podpis, vizuální inte-

grita
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1 Úvod
Portable Document Format (PDF, česky přenosný formát dokumentu) je všeobecně přijímaný stan-

dard pro dokumenty s fixním formátováním, který umožňuje konzistentní zobrazení dokumentů nezá-

visle na hardwaru, softwaru a operačním systémů, a tím uživatelům významně zjednodušuje sdílení

dokumentů napříč různými platformami. Dokument by měl být zobrazen stejně na stolním počítači

s velkým monitorem, na přenosném počítači s malým displejem, tabletu i mobilním telefonu. Konzis-

tence zobrazení je vykoupena tím, že vzhled a rozložení stránky není při čtení přizpůsobeno jednotli-

vým platformám na rozdíl od například HTML formátu, u něhož může být rozložení stánky přizpůso-

beno displeji použitého zařízení nebo velikosti okna použitého programu.

Dokumenty v tomto formátu se neomezují na zobrazení statických stránek, ale mohou obsahovat

i různé dynamické prvky od JavaScriptů, přes multimédia až po externí obsah načítaný například

z internetu. Ovšem dynamické a externí prvky mohou být zobrazeny nekonzistentně v závislosti na

mnoha faktorech. Odlišný vzhled dokumentu může být způsoben například nedostupností použitých

fontů na daném počítači, různým přiblížením dokumentu nebo aplikací, která je použita k prohlížení

nebo tisku. Dokument může být jinak zobrazen na monitoru počítače a jinak vytištěn. Vzhled doku-

mentu se může měnit i v závislosti na čase nebo v průběhu vyplňování polí dokumentu.

Formát PDF je dnes používán například i pro různé právní dokumenty, jako jsou smlouvy případ-

ně dokumenty pro komunikaci s úřady. Takto podepsané dokumenty mohou být snadno přenášeny

například pomocí elektronické pošty. V tomto případě by fakt, že dokument je jinak zobrazen na mo-

nitoru a jinak vytištěn, mohl vést k problémům. Elektronický podpis pomocí kryptografických nástrojů

garantuje pravost dat, tj. že data nebyla cestou ke čtenáři změněna, zároveň slouží i k autentizaci, lze

s jeho pomocí ověřit identitu autora. Ovšem samotné zajištění pravosti binární podoby dokumentu

nemusí být dostatečné, vzhled elektronicky podepsaného dokumentu se může měnit, část dokumen-

tu může být překryta jiným prvkem, použití jiného písma by mohlo teoreticky vést až ke změně textu.

Z tohoto důvodu některé aplikace jako například Adobe Acrobat provádějí před podepsáním kontrolu

dokumentů a uživatele varují před možnou nekonzistencí při zobrazení dokumentu.

Přestože je formát PDF definován v otevřené specifikaci *1+, která popisuje syntaxi a zobrazení PDF

dokumentů, specifikace prvků ovlivňujících vizuální integritu v oficiálně dostupných dokumentech

popsána není. Popis problémových vlastností je jeden z cílů této práce spolu s demonstrací provedení

kontroly vizuální integrity ukázkovým programem, který na základě této analýzy vznikl. Samotná ana-

lýza problémových prvků probíhala v rámci projektu pro společnost Software602 a za podpory projek-

tu Akcelerace, který zastřešuje hlavní město Praha.

1.1 Terminologická poznámka

Je předpokládáno, že typickým čtenářem této práce je programátor, a proto se nesnažím o překládání

anglických termínů do češtiny za každou cenu. Tam, kde výstižnosti textu prospěje běžně programáto-

ry používaný výraz převzatý z angličtiny, pro který neexistuje ustálený český překlad, zpráva používá

tento anglicismus, byť by to byl výraz slangový. Příkladem může být slovo escapování namísto mno-

hoznačného českého ekvivalentu kódování nebo slajd namísto nejednoznačných českých překladů

snímek nebo průsvitka.
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2 Portable Document Format
V této kapitole je čtenář stručně uveden do specifikace formátu PDF a je zde popsán princip fungová-

ní elektronického podpisu.

V prvních částech je vysvětlena použitá znaková sada PDF dokumentů, jejich syntaxe na úrovni

objektů a struktura dokumentu jako celku. Je zde uveden stručný popis jednotlivých částí dokumentu.

Tento popis formátu PDF přímo vychází z oficiální specifikace PDF verze 1.7*1+.

V poslední sekci jsou čtenáři velmi stručně vysvětleny základní pojmy jako hash, asymetrické

šifrování, princip fungování elektronických podpisů a jejich aplikace v PDF dokumentech.

2.1 Historie formátu PDF

Formát PDF byl vyvinut společností Adobe na začátku devadesátých let, zpočátku šlo o uzavřený for-

mát a aplikace pro zápis i čtení PDF souborů nebyly volně dostupné. Nejenom to způsobilo, že rozší-

ření formátu bylo zpočátku pozvolné. Kromě nedostupnosti aplikací pro práci s dokumenty v tomto

formátu, byl jeho nástup zpomalen i mnoha dalšími faktory. Zobrazení PDF dokumentů bylo pro teh-

dejší počítače poměrně náročné a vykreslování stránek mohlo na méně výkonných strojích probíhat

velmi pomalu. Rané verze neobsahovaly podporu hypertextových odkazů, což omezovalo možnosti

použití PDF v prostředí internetu.

Formát PDF před verzí 1.2 nepodporoval deflate kompresi obsahu datových proudů (streamů)

ani linearizaci struktury dokumentů, tj. možnost zapisovat PDF dokumenty tak, aby mohly být zobra-

zeny stránky na začátku částečně staženého dokumentu, dokument bez linearizace musí být čten

aplikací od konce souboru, kde se nachází tabulka referencí. Tato tabulka, tzv. cross-reference table,

popisuje polohu jednotlivých objektů v rámci PDF dokumentu. Tabulka byla umístěna až za samotné

objekty, aby byl zjednodušen zápis PDF dokumentu a bylo ho možné snadno provést při jediném prů-

chodu dat, ze kterých byl PDF soubor generován. Od PDF verze 1.5 byla přidána podpora pro tzv.

cross-reference stream, který může být na rozdíl od cross-reference table komprimovaný, a umožňuje

odkazovat na objekty zkomprimované uvnitř object streamů, čímž může být větší část dokumentu

komprimována. Chybějící linearizace a omezené možnosti komprese dokumentů bez cross-reference

streamů v prvních verzí zpomalovaly zobrazení dokumentů stahovaných z internetu prostřednictvím

tehdejšího připojení.

Později ovšem popularita formátu PDF strmě rostla i díky tomu, že Adobe se rozhodlo svoji

aplikaci pro čtení PDF dokumentů – Acrobat Reader, v pozdějších verzích nazvaný Adobe Reader, na-

bízet ke stažení zdarma. PDF se stalo standardem pro výměnu dokumentů s fixním formátováním a

jeho podpora se zlepšovala i v aplikacích mimo rodinu Adobe, například kancelářský balík Open Office

nabízí export do PDF v základu bez nutnosti instalace doplňků už od verze 1.1, která vyšla již v roce

2003*10+.
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V roce 2008 formát PDF prošel procesem standardizace organizace ISO (International Organi-

zation for Standardization – Mezinárodní organizace pro normalizaci) a tím se z tohoto formátu stala

oficiální norma ISO 32000-1:20081.

Formát PDF byl vyvíjen s ohledem na zpětnou i dopřednou kompatibilitu. Do jeho specifikace je


[…]

skryté chování

Obsah dokumentu je rozdělen do vrstev, které mohou být za
běhu bez upozornění zobrazeny nebo skryty.

2004 Page content may silent-
ly change

Visual elements may change based on external variables.
For example, a logo may change color based on time or
zoom level. No postscript XObjects allowed.

Obsah stránky se může
změnit bez upozornění

Vizuální elementy se mohou měnit podle externích proměn-
ných. Například logo může změnit barvu podle času nebo
úrovně zvětšení. Nejsou povolené postscriptové XObjects.

2006 Document may not
open in the future

Some or all of the content is encrypted and the encryption
method is not available in standard Acrobat installations.
For example, the document may be protected by the Adobe
Policy Server. Document contain streams encrypted using
crypt filter.

Dokument se nemusí v
budoucnu otevřít

Část nebo celý obsah je šifrovaný a metoda šifrování není
dostupná ve standardních instalacích Acrobatu. Dokument
může být například chráněn serverem Adobe LiveCycle
Rights Management. Dokument obsahuje streamy zašifro-
vané šifrovacím filtrem.

2007 Page content may silent-
ly change

The document author has enabled image interpolation. No
image interpolation is allowed.

Obsah stránky se může
změnit bez upozornění

Autor dokumentu povolil interpolace obrazu, interpolace
obrazu není povolena.

2009 The document uses a PDF transfer function that interprets
and replaces color. For example, it could replace black with
white. Extended graphic state should not use the TR key.

2010 The document uses a PDF transfer function that interprets
and replaces color. For example, it could replace black with
white. If present, the extended graphic state’s TR2 key must
be set to default.

2011 The document’s extended graphic state uses the FL key. The
key is a number that indicates how much flatness tolerance
should exist when drawing objects. Content may display
differently from Acrobat to other applications.
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Rozšířený grafický stav dokumentu používá klíč FL. Klíč je
číslo, které označuje kolik tolerance slučování by mělo exis-
tovat při vykreslování objektů. Obsah se může zobrazovat
jinak v Acrobatu a jinak v jiných aplikacích.

2012 Image XObject must not contain an alternate version.

Formulářový XObject nesmí obsahovat alternativní verze.

2013 Text appearance may
silently change

Document contains non-embedded fonts. When the docu-
ment opens on a system that does not have the requisite
fonts, Acrobat will replace them with some other font.

Users should always turn on font-related warnings.
The non-embedded fonts warning is turned off by default.
It can be turned on by setting the Dig-
Sig\bEnNonEmbFontLegPDFWarn preference to true. The
disallowed font type warning is also turned off by default
and can be turned on by setting the Dig-
Sig\bTrueTypeFontPDFSigQWarn preference to true.

Vzhled text se může
změnit bez upozornění

Dokument obsahuje písma, která nejsou vložená. Když se
dokument otevře v systému, který nemá nutná písma, Acro-
bat je nahradí jinými písmy.

2014 Text appearance may
silently change

Disallowed font type: <font type>. True type and TrueType-
based OpenType fonts are not allowed because they are
programs and may change the document’s appearance
based on external variables.

Vzhled text se může
změnit bez upozornění

Tento dokument používá písma TrueType. Písma TrueType a
OpenType založené na TrueType nejsou povolené, protože
jsou to programy a mohou změnit vzhled dokumentu podle
externích proměnných.

3000 Document links to ex-
ternal content

Document links to images not in the PDF. No external
XObjects allowed.

Vazby dokumentu na
externí obsah

3001 Document links to images not in the PDF that are used as
alternates. For example, an alternate, high resolution imag-
es might be specified for printing. Images must not contain
an OPI alternate version.

3002 Document contains external streams. The author has
flagged some PDF bytes as a stream which may get data
from an external source.

Dokument obsahuje externí streamy. Autor označil některé
byty v PDF jako stream, který může získávat data z externí-
ho zdroje.

3003 Document links to images not in the PDF that are used as
alternates. For example, an alternate, high resolution imag-
es might be specified for printing. Form XObject must not
contain an OPI alternate version.
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Dokument obsahuje vazby na obrazy použité jako alternati-
vy, které nejsou v PDF. Například mohou být určeny alter-
nativní obrazy ve vyšším rozlišení pro tisk. Obrazy nesmí
obsahovat alternativní verze OPI.

4000 Unrecognized PDF con-
tent

Unrecognized PDF content: The document contains PDF
content or custom content not supported by the current
version of Acrobat. The document may have been created
by a later version of Acrobat.

Nerozpoznaný obsah
PDF

Nerozpoznaný obsah PDF: V dokumentu je obsah PDF nebo
uživatelský obsah, který aktuální verze Acrobatu nepodpo-
ruje. Zdá se, že tento dokument mohl být vytvořen novější
verzí Acrobatu.

4001 Page content may silent-
ly change

Unrecognized drawing operator: The document contains
PDF content or custom content not supported by the cur-
rent version of Acrobat. The document may have been cre-
ated by a later version of Acrobat.

Nerozpoznaný obsah
PDF

Nerozpoznaný obsah PDF: V dokumentu je obsah PDF nebo
uživatelský obsah, který aktuální verze Acrobatu nepodpo-
ruje.

4002 Page content may silent-
ly change

Malformed drawing instructions: Syntax error. Page content
violates the grammar for page content definition. For ex-
ample, the instruction might specify drawing a square but
the syntax for doing it is incorrect.

Obsah PDF obsahuje
chyby

Nesprávné kreslící instrukce: Syntaktická chyba. Obsah
stránky porušuje gramatiku definice obsahu stránky. Napří-
klad instrukce může určovat kreslení čtverce, ale syntaxe je
nesprávná.

4003 – – (V dokumentaci není tento SigQ kód zmíněn.)

Nerozpoznaný obsah
PDF

Tento soubor PDF obsahuje data, která nebyla zpracována.
Taková data mohou změnit vizuální vzhled tohoto souboru,
když se tento soubor zobrazí v jiné aplikaci.
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