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Úkolem autora předložené bakalářské práce bylo vytipovat ve specifikaci formáltu
PDF takové konstrukce, jejichž použití v dokumentu by mohlo způsobit, že se jednou
podepsaný PDF dokument posléze zobrazí jinak, než jak jej viděla podepisující
osoba v okamžiku, kdy dokument digitálně podepisovala. Typickým představitelem
takového problému jsou podmíněně zobrazované vrstvy PDF dokumentu, které
mohou například způsobit, že je dokument v okamžiku podepsání zobrazován na
monitoru jinak než jaká je jeho následně vytvořená tištěná podoba.

Analytickou část své bakalářské práce řešil autor pod mým vedením jako součást
řešení projektu na základě hospodářské smlouvy mezi společností Software602 a.s.
jakožto objednatelem a ČVUT FEL jakožto dodavatelem a úspěšně prošla
oponentním řízením objednatele. Druhou částí bakalářské práce, která již nebyla
součástí zadání společnosti Software602 a.s., je program, který v kódu PDF
dokumentu detekuje výše uvedené problematické konstrukce.

Autor předložené bakalářské práce se mnou v průběhu celého řešení příkladně
spolupracoval. Nastudoval poměrně podrobně specifikaci fromátu PDF verze 1.7 a
aktivně přicházel s návrhy, které prvky formátu PDF je třeba prověřit. Pokud jsme
možný problém vyhodnotili jako závažný, pan Suchý vytvořil příklad PDF dokumentu,
na němž bylo možné daný problém prezentovat, což se mu až na několik málo
výjimek podařilo pro všechny vytipované problematické konstrukce. Dále pan Suchý
specifikoval pravidlo, které umožňuje daný problematický prvek v neznámém PDF
dokumentu identifikovat.

V implementační části, která je v práci reprezentovaána kapitolou 5, navrhnul a
implementoval program, který v zadaném PDF dokumentu vyhledává uvedené
problematické konstrukce. Tento program vychází ze specifikace formátu PDF verze
1.7, která je zcela jistě netriviální, a autor v něm bez pochyb prokázal schopnost
samostatně řešit poměrně složité tecjnické problémy.

Práce je napsána velmi přehledně. Její analytická část má především specifikační
charakter a je proto vhodně strukturována systémem tabulek, které mají společné
schema. Autor se vhodně odkazuje na relevantní externí zdroje informací.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm

výborně.

V Praze dne 19.1.2015
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Doc. Ing. Zdeněk Kouba, CSc.